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Scrisorile nefrancate nu se primesc 

Manuscrisele nelmprlmate se ard.

şedinţa de eri a Cainerii, d. I. 

i jcu a anunţat d-lui ministru de 

(e o interpelare in privinţa dia- 

uii anrului şi argintului şi a 

Sirii lor eu biletele de bancă.

’ 'şi desvoltă interpelarra in pri- 

t bătăei suferite de un locuilor 

8 moşia sa de la arendaşul mo­

li de la notar. D . RosettirSspun- 

| a trimis douS anchete şi că a- 

|»oB na an probat zisele d-lui Io-
li K.II "IVI"

i Lahovari anunţă o interpelare 

miaistru de interne asupra d-lui 

is, care este funcţionar al Statului 

tendaş al s&u.

iţă  răspunsul d-lui ministru că va 

|feta aceasta, d. Lahovari se decla 

itisfScut.

i  orele 2 şi jumătate Camera tre-

i secţiuni, 

i jp a t u l  a lucrat in secţiuni.

lia tă  presa europeană discută con- 

ffljl austro-romău şi puţine foi sunt, 

■ :se p onunţă in favoarea guver­

i i  român. «Pester LIoyd“ e sigur, 

iinăsura luată de Auslro-Ungaria, 

ujîndănd deocamdată relaţiunile per­

le ale ambasadorului seu cu gu- 

1 din Răcoreşti, va intimpina 

ftmdem aprobare. „Deocamdată® 

in caznl acesta altceva—-zice nu- 

?foae decăt o cestiune de formă 

f  in momentul, cănd cabinetul

in işi va fi rectificat;; eroa-

«omisă in mesaj eontra monar-

austro ungare. ,  Ori cătă de-

ire ar fi, in cestiunea Dunării, in- 

iîîj iederile Romăniei şi ale monarhi- 

’ Dţstre— şi această deosebire nu e 

fin esenţă aşa de mare, cam o ex- 

i Românii— totuşi limbajul cel pro­

f i t o r  şi eontrar ori cărei bune cn­

eji e* pe care guvernul romăn l ’a 

I  in gura regelui, nu se poate scu­

ti nici un preţ. Orgolioşii bărbaţi 

tat ai Romăniei au trebuinţă, se 

L de o lecţiuue asupra bunei cu­

le internaţionale şi noi credem, că 

qjft J gcţiune cată să J i  se dee in- 

i  mod căt se poate mai accentuat 

nai energic.*

lot in sensul acesta se exprimă şi 

vieneze, adăogând că «Austria, 

a făcut să se înlăture cabinetul 

îiisiici in Serbia şi al lui Zancoff 

ulgaria, va reuşi să triumfe cu 

f.ţenţiunile sale şi in Bucureşti, fără 

curge la alte represalii mai pu-

Ori cum fie, dacă guvernul romăn 

ar continua cu fermitate şi energie 

a'şi apăra interesele ţării şi uu s’ar 

intimida, oprindu-se in mijlocul drumu­

lui, Austro-Ungaria ar trebui să ce­

deze !

ice.

^  Standard” din Londra aprobă de 

jj nenea procedarea Austriei contra 

Jtl lăniei, zicănd că aceasta n'a luat 

bacele mai sigure şi mai înţelepte 

n  ru a’şi apăra privilegiele. „A fost 

^  Dgibil, ca Austro-Ungaria să pri- 

>  i6eă liniştită imputarea, că atitudi- 

^ j ie i arfi incompatibilă cu obligaţia—

1 . tractatului din Berlin. A invino- 

/ î  'e Austria de-nedreptate, este mai 

)ţ atăta, căt a inculpa de conivenţă 

celelalte state europene. Dacă Ro- 

lia poate proba, că Austro-Unga- 

'  i i a  călcat drepturile, atonei ea 

te conta pe ajutorul diplomatic al 

rllterei.*

ŞTIRI TELEGRAFICE

Servtciul telegrafic al Agenţiei Hai)as.

Viena, 9 decembre.— ,Noua presă li ’.e- 

ră* "nu crede că există in Anstria vr'un 

singur om politic care să desaproba atitu­

dinea monarchiei in contra Romăniei.

Cestiunea Dunării, zice acel ziar, este un 

terSm comun pe care se găsesc unite toa­

te partidele. Cele-l-alte puteri, in asemeni 

imprejurări, şi-ar fi rechiemat represintan- 

ţii ; dar e mai bine că Austria a între­

buinţat mijloacele estreme, pentru că o ru­

pere a relaţiunilor diplomaeice intre cabi­

netele din Viena ţi Bucureşti, ar fi făcut 

anevoioasă regulare», care e ancă cn pu­

tinţă. Moderaţiunea Austriei va sfirşi prin 

a convinge pe Romăni că guvernul vienez 

n’are cugete rele (arridres pensiei) in pri­

vinţa independinţii lor.

»The Times*, vorbind despre mcidintele 

austro-romăn, zice: .Interesul tuturor este 

ca plutirea pe Dunăre să fiă regulamentată 

,subt preşedenţia Austriei. Statele riverane, 

mai bine avizate, ar fi trebnit să ’i ofere 

acea preşedenţia, dar Austria, reclamăud’o 

ca un drept, a comis o greşeală. Romănia 

şi Serbia nu vor opri p Austria d’a eser- 

cita o suzeranitate virtuală asupra Dunării, 

dar Austria, căutatul s’o esercite ca cura ar 

posede titluri pe pergament, va perde fo­

loasele posesiunii reale.

Acela-şî ziar zice că e lesne d’a ghici 

că corniţele Kalnoky negoţiază la Peters- 

burg nă întrevedere a imperaţilor Austriei 

şi Rusiei, şi că deja e sigur c’această în­

trevedere va avea loc. Resultatul iei va fi 

d'a contrazice sgomotele despre uă ’ncor- 

dare ’ntre aceste doue ţeri ş’a proba că 

amendouS părţile au primit >a observa 

statn-qno* (trere) in afacerile orientului.

„The Standard* primeşte din Viena şti- 

rea că Rusia a făcut de curend Italiei pro­

puneri pentru uă alianţă in contra Ans- 

'triei şi că Italia le-a primit. Dar princi­

pele de Bismarek informând pe Austria 

;de*pre aceasta, atunci Italia făcu uă ’n- 

to9rcera „(volte-face)“ şi corniţele Robillane 

fu însărcinat a organiza intrevederea de la 

Viena, in care miniştrii italiani propuseră 

a se ceda Trentinul Italiei, promiţend a 

♦lăsa Austriei libertatea in Oriinte, dar Kal- 

tlav şi Andrassy nu voiră s'audă d'acest 

propuneri.

Comtantinopol, 6 Decembre. — Ieri s a 

ţinut cea din urmă şedinţă a comisinnii 

financiare de lichidare. Delegaţii otomani 

au adoptat intr'un mod definitiv amenda­

mentul dlui Valfrey, care cere admiterea 

in principiu a regiei tutunurilor şi repar- 

tiţiunea beneficilor acestei regii intre Poar­

tă, Bondholderii şi concesionarii monopo­

lului, repartiţiune care se va face in nişte 

proporţiuni ce se vor fixa mai tărziu.

In urmă delegaţii otomani au sfirşit ci­

tirea proiectului Iradelei imperiale, care va 

fi supusă Sultanului ; acest proect, c«re a 

fost adoptat de delegaţii Bondholderilor, 

va fi infâţişat Duminecă consiliului de mi­

niştri.

Pari», 6 Decembre. — D. Ferichide a 

sosit azi dimineaţă.

Londra, 6 Decembre.— The Globe spune 

c’ar fi absurd d'a presupune ca Romănia 

se voească a căuta uă ceartă cu Austria; 

Snsî timpii nu sunt ordinari şi jncinden 

tul Austro-Romăn ar putea prea bine SC 

fia începutul unei conflagraţii generală 

această va depinde de modul d’a vedea 

al cabinetelor din Petersburg, Viena Şl 

Berlin.

The Dtiily News zice :

>Trebue iertat mult  ̂iritabilităţii unui 

Stat t£nSr, măndru şi viteaz, care a luat 

de cnrănd Ioc printre naţiuni şi  care este 

in deplin încredinţat c’are uă misiune în­

semnată de îndeplinit in Oriente."

A se vedea ultime ştiri pe pagina III

Nu putem şti eare e forma pe 

care adunarea va da-o respnnsu- 

lui la mesajul tronului; observăm 

insS că intre discurs şi respuns 

intervenit suspendarea relaţiu­

nilor Austriei cu guvernul nostru, 

incăt cată a se recomanda adu­

nării o deosebită precaaţiune in pri­

virea parafrazei ce va crede de 

cuviinţă a alege. E drept că nici 

ziarele din Yiena nu dau acestei 

suspendări a relaţiunilor o gravi­

tate tocmai mare şi se poate oa 

totul să nu fie de căt o eestiune 

de cuviinţă, de exagerare de ter­

meni. Insă adunarea cată să ţină 

seamă de-o împrejurare.: că ea nu 

este in stare a şti prin ce 

anume pasaj, prin ce anume vorbe 

din discursul tronului Austria s’a 

putut simţi atinsă. Aceasta ar pu- 

tea-o şti numai atunci, cănd ar 

cunoaşte tratările diplomatice . 

Cestiunea fi>nd ăncă pandentă, 

neresolvată nici intr’un chip, nici 

intr’altul, guvernul se ’nţelege că 

nu e in stare a comunica adună­

rilor actele respective. De aceea 

adunarea, neştiind ce să respunză 

tronului intr’o cestiune pe care 

n’o poate cunoaşte de-o camdată, 

va fi bine să aibă prudenţă in 

parafrazarea acelui pasaj din res- 

punsul ei, care va atinge cestiu­

nea Dunării şi să nu innăspreas- 

că prin formulări energice o si­

tuaţie, care daca nu e periculoasă, 

nu e pe de altă parte nici toc­

mai plăcută.

Observăm pentru cine ştie a in- 

ţelege că, cel puţin in aparenţă, 

nu ne putem răzima tocmai liiult 

pe contrastul de interese europene 

in Orient. Atragem bunăoaaă a- 

tenţia sferelor noastre parlamen­

tare asupra atitudinii Bulgariei in 

cestiunea duuâreană. Ea e, in a- 

parenţă cel puţin, cu totul in a- 

cord cu vederile Austro-Ungariei, 

şi de sigur că nu de capul ei. 

Atitudinea statului iuvecinat ne 

îndreptăţeşte la concluzia că şi 

un alt stat, cu mult mai puternic 

şi mai determinant in chestiunea 

aceasta, nu refuză concursul lui 

Austro-Ungariei. Dintre puterile 

apusene unele au o atitudine ne­

hotărâtă, dar chiar daca n’ar fi 

aşa, măsura in care ne pot spri­

jini, cată să remăe necunoscntă. 

Daca guvernul se bucură de spri­

jinul cuiva, de sigur nu e in stare

a spune in ce grad şi pănă unde 

poate uza de acel sprijin căci dac’ar 

spune-o, ar crea tocmai celor mai 

buni amici ai lui o poziţie foarte 

dificilă in cestiune.

Deducerile ce le putem face din 

atitudinea statelor slave ale pe­

ninsulei in cestiunea dunăreană, 

ne procură o sumă de cuvinte, 

ce nu se pot toate mărturisi, pen­

tru a recomanda adunării pruden­

ţă politică in respunsul Ja discur­

sul tronului pe care ’1 va con­

cepe. Acelaşi lucru se poate spu­

ne in mult iorme şi nu trebue 

să se uite ca forme orieăt de 

precaute, numai bine susţinute să 

fie, nu alterează cestiunea de 

drept.

INFORM ATIUNI

Pracum am spus, MM. LL. Regele şi 

Regina 'Şi au luat ieri reşedinţa la pala­

tul din capitală.

Ieri sa întrunit comisiunea Camerei pen­

tru respuns la diseursul tronului. D. prim- 

ministru şi d. ministrn de externe au fost 

de faţă :;' d-lot an înfăţişat coinisfimîî, com­

pusă din d-nii G. Ohiţu, D. Giani, Gior- 

gian, Maiorescu, Bnescn, Vernescu şi Cos- 

tinescu actele diplomatice privitoare la ces­

tiunea Dunărei.

M. S. Regina, cu damele de onoare, a 

asistat aseară la representaţia , Cămătaru­

lui*, la Teatrul Naţional.

D. V. Alecsandri părăseşte capitala Vi­

neri dimineaţă.

O sentinţă in  Englitera.

înalta Curte de justiţie a dat mar- 

ţia trecută o sentinţă care cauzează 

o vie senzaţie in Englitera.

Ea avea să judioe zece persoaoe 

acuzate pentru tentative de corupţiu- 

ne, pe timpul celor din urmă alegeri 

generale dela Macclesfield şi Saudwich. 

Fapte revoltante s’au desvelit in cur­

sul procesului; astfel s’a stabilit că in 

una din cele do£ circumscripţiuni, de 

cari e vorba, nu mai puţin de căt 

5000 de voturi din 6000 fuseseră 

cumpărate, aşa că resultatul scrutinu­

lui fusese falsificat in modul cel mai 

scandalos.

Inalia Curte de justiţie, estirnănd că 

astfel de precedente sunt de natură a 

exercita o influenţă de -astroasă in mo­

ravurile electorale ale ţSrii, a voit să 

dea un exemplu. Ea a pronunţat, cu 

consideraţii severe, o sentinţă in vir­

tutea care ia preveniţii, din cari cea 

mai mare parte ocupă posiţiuni soci­

ale înalte, sunt condamnaţi la pedep­

se de la trei p£n£ la noâ luni de în­

chisoare.

Situaţia in Petersburg.

O  foae germană e informată din 

Petersburg, că generalul Ignatiev şi-ar

fi exprimat intenţia de a se retrage, 

in cazul cănd n’ar putea invinge con- 

tra-curentul dela Curte, unde sunt 

contra lui mai ales marele duce Wla- 

dimir şi Pobedonocew. Atunci Igna- 

tiew vrea să părăsească cu toiul ser­

viciul statului, fără a primi nici mi* 

nisteriul de externe. De presumtivul 

8§u succesor este designat Kochanow, 

preşedintele comisiunii pentru elabo­

rarea măsurilor extraordinare. Pentru 

Cerewin s’ar forma atunci un nou mi- 

nisteriu, ce ar cuprinde diferite ra­

muri de administraţie in ministerial 

de Interne.

O senzaţie oarecare s’a produs in 

capitală prin sgomotul, că Alexandru

II se arată in toate nopţile in catedrala 

de Kasan. Nu se ştie cine a respăn- 

dit această poveste, dar se crede a fi 

scornită de nihilişti. Destul că noap­

tea se grămădeşte tot mai multă lume 

in faţa catedralei, aşteptând să se i- 

vească Ţarul cel reposat. Poporul cere 

ca să fie declarat de sfănt.

Este curios, că autorităţile n’au o- 

prit din capul locului aceste adunări, 

cari pot da naştere la tulburări!

D E  LA CHICAGO.

Şapte sute de delegaţi au sosit la 

30 nov. in Chicago, ca să asiste la 

convenţiunea irlandeză. Mai sunt aş­

teptaţi încă trei sate. Printre ei sunt

o sumă de preoţi. La întrunirea pre­

paratoare s'au manifestat mari diver­

genţe.

Se presupuae că rezolaţiunile ce vor 

fi votate d6 Adunare se vor adresa 

de preferinţă Americanilor şi că se 

vor mărgini a promite Irlandejilor con­

tinuarea trimiterii de ajutoare. E sigur 

că nimeni nu se arată entusiasmat 

pentru manifestul ce opreşte plătirea 

arenzilor.

După o telegramă din New-Yoro, 

O ’Douovan Rossa ar fi zis, intr’un 

meeting irlandez ţinut la F'iladelfia, 

că Englitera va simţi incargnd un cu* 

tremur mare, care o va sgudui pănă 

in fundamente,

C r o n i c a

„Posta* ne spune, că alaltăieri noapte, 

pela orele 12, d. comisar Ghincu al des- 

părţirei III din Galaţi a fost bătut in stra­

dă şi i s’a rupt măna de către Haralamb 

Gurău, oare s’a şi făcut nevSzut.

Secţia de notariat a trib. Ilfov s’a stră­

mutat in casa »Ghica* dela intrarea >Val- 

ter Marăcineanu" lăngă Cişmegiu, in lo­

cul unde se afla secţia IV  civilo-corecţio- 

nală; iar această secţiune, impreună cu 

cabinetul 5 de instrucţiune şi cu corpul 

portăreilor s’au mutat iii casa Capeleanu 

din str. Brezoianu.

Menajeria lui Kleeberg s’a deschis şi 

poate fi vizitată dela 9 ore dimineaţa până 

la 9 seara. La 4  ore şi la 7 seara se dă 

demăncare animalelor. Această menajerie 

este una din cele mai renumite din Eu­

ropa.

Statutele comîţiului agricol din judeţul 

Romanaţi se ved inserate in gazeta ofi- 

cială de azi.

Se publică spre cunoştinţa generală că



*• P. S. Mitropolit al Moldovei şi Sucea- 

vei, pentru abateri grave dela disciplina 

monahală, precum şi pentru relele purtări 

ale monahului Iosif Vasiliu, din monas- 

tirea .Neamţu, judeţul Neamţu, şi consi- 

derănd gravitatea faptelor de cari s’a fă­

cut culpaLil, in conformitatea art. 60 din 

regulamentul Sf. Sinod, a decis esclude- 

rea numitului monah din tagma monahala 

pentru totdauna.

In noaptea de 23 spre 24 curent, s'a 

jefuit, de către tâlhari, casa d-nei Zoe Pu- 

ricescu, arendaşă a moşiei Potelul, din ju­

deţul Roman aţi, in lipsa d-sale dela mo­

şie. îpistâtul moşiei a fost omorit.

D. Prefect împreună cu d. procuror, au 

luat masuri pentru urmărirea tâlharilor, 

poruind in persoană la faţa locului.

Aseară s’a represintat 1h Teatrul Naţio­

nal piesa d-lui Ventura .Cămătarul*. Lu­

me multă. Joui se represintă peutru a do­

ua oară.

Măine seară, joui, primul debut al c a- 

pelei de musicS, sub direcţia d-lui Anton 

Fehnl, la .Prima Hală de Bere*,' de pe 

calea Griviţei, vis â vis'de şcoala Militară. 

Capela se compune din 9 persoane, 3 băr­

baţi şi 6 dame.—Intrarea liberă.

Pe la orele 11, garda naţională se in- 

şiruise pe Bulevard, conform disposiţiunilor 

luate de comitetul central al statuei, ior- 

mănd trei lin ii: una in apropiere de statua 

lui Mihai Viteazul, d’a curmezişul Bule­

vardului, dela un trotoaiv pănă la celalt î 

a doua linie tot d’a curmesişul Bulevar­

dului cu spatele spre strada Colţii şi a 

treia era alezată eu spatele spre trotoarul 

despre locul viran. Spaţiul coprins intre 

aceste linii de gardă se reservase societă­

ţilor şi invitaţilor.

Intre orele 11 şi i2 soliră in faţa sta­

tuei diferitela societăţi şi delegaţiuni.

Arhitecţii, inginerii, elevii ingineri, con

musica gardei naţionale in cep u ă cănta 

Marşul de la 1848, pe cănd delegaţiunea 

architecţilor, inginerilor,'^corpului tecnic, 

compus din dd. Lnpulescu, directorul căei 

ferate Bucureşti-Giui'giu, şi N. Locusteanu, 

desveliră statuB, incoronănd-o. Pe cănd ăn- 

că musica nn încetase, delegaţiunea socie­

tăţii Tinerimea incinse statua cu o eşarpă 

tricoloră, pe care sta scris devisa lui Heli- 

ade : Urăsc tirania, 'mi-e frică de a- 
narhie.

începe apoi depunerea coroanelor şi ţ i1 
nerea discursurilor diferitelor societăţi şi 

delegaţiuni in următoarea ordine: Acade­

mia Romană (V. Manin): Universităţile
ductorii din capitală şi cei din arondis- din Bucureşti şi Iaşi (N. Ioueseul; Pressa

Alegeri de senatori

Colegiurile 1 electorale pentru senatori 

de la judeţele Iaşi şi Roman, sunt convo­

cate, in zioa de 27 Decembre viitor, spre 

a implini, prin noui alegeri, vacanţele de­

clarate in Senat.

Colegiul I I  electoral pentru senatori de 

la judeţul Romanaţi, este convocat, in zi­

oa de 29 Decembre, ca să aleagă un se­

nator, la vacanţa declarată in Senat.

ACTE OFICIALE

Sa deschis pe seama Ministerului culte­

lor şi instrucţiunei publice nn credit su­

plimentar de lei 4,000 pentru reparaţiuni 

de localuri şcolare.

D. G. Mihâilescu, fost impiegat de cnn 

celarie clasa III, la biuroul vamal Cerna- 

Voda, retras prin demisiune, este numit in 

ademenea calitate la biuroul vamal Bucu­

reşti, in locul dlui Alexandru Popescu, 
inaintat.

SOLEMNITATEA

desvălirii statuei Iui Heliade Rădulescu

Sămbătă 21 noembre, ora 1 d. a., s’a 

făcut solemnitatea desvălirii statuei lui He­

liade Rădulesca.

Ancă de pe la orele 10, lumea furnica 

pe Bulevard şi pe stradele alăturaşe, mai 

ales pe Calea Victoriei.

Timpul era splendid, cerul senin, şi soa­

rele strălucitor şi cald respăndea razele 

sale binefăcătoare asupra mulţimii ce aş­

tepta eu multă nerăbdare începerea so­
lemnităţii.

mente şi districte ; profesorii cu elevii 

■şcoalii de poduri, şosele şi mine, delegaţii 

căilor ferate romăne se înşiraseră in linii 

I de plutoane, — cam neregulate nu e vor- 

. bă, —  paralel cu linia din faţa statuei. 

I Societatea Tinerimea şi aceea pentru in- 

Iveţătura poporului roman înconjurau statua.

Corpul profesoral luase loc, ca şi repre- 

sentanţii pressei, in faţa statuei, locuri a- 

nume reservate.

Şcoalele erau înşiruite de o parte şi de 

alta a Bulevardului1.

*îjJ sfc

Trecuse de ora 1, fixată pentru deschi­

derea solemnităţii, şi publicul se întreţi­

nea asupra meritelor aceluia căruia se ri­

dicase statue şi la solemnitatea desvălirii 

căreia venre să asiste.

Intărzierea, mică, este drept, din cauza 

neveuirii d-lui ministru'al instrucţiunii pu­

blice, ’mi dede timp a admira priveliştea 

frumoasă ce înfăţişa mulţimea de capete 

ce se vedeau pe aproape intreg Bulevardul 

şi pe la ferestrele Academiei. Toţi aştep­

tau cu nerăbdare semnalul inceperii so­

lemnităţii. Acel moment şi sosi in adevăr.

O mişcare se produse in public; fiecare cănta 

a se aşeza la loc şi a lua o posiţiune spre a 

putea vedea ce se petrece. D. ministru al 

instrucţiunii publice sosise, urmat de un 

dorobanţ ce ţinea o frumoasă coroană pe 

panglicele căreia se citea in litere mari : 

Carol 1 Rege, lui 1. Heliade Rădulescu.

*
* *

La ora 1 şi 25 minute, d. Hăjdeu se 

sui 1 pe o tribună făcută adhoc, lăngă d. 

V. Urechîă, şi prin căţeva cuvinte des­

chise solemnitatea. îndată apoi , ca dele­

gat al comitetului central, al statuei* înce­

pu discursul seu.

D-sa spu;o că statua lui. Heliade este 

ca un semn de recunoştinţă ce naţiunea 

romănă ’şi datora sieşi, după ce arăta mai 

ănteiu că ideea ridicării acestei statue se 

datoreşte iniţiativei unui comitet, al cărei 

preşedinte este d. prinţ Dimitrie Ghica, şi 

d-lor D. Brătiauu, C. Boerescu, Aurelian 

d-sa şi alţii.

D. Urechiă respunse zicend că această 

statue s’a ridicat de naţiune şi că guver­

nul ca şi Regele se unesc cu Naţiunea in 

această privinţă.

Ambele aceste discursuri, pe care le vom 

reproduce după ce se vor publica, au fost 

des întrerupte de aplausele mulţimii.

*
* $

Sfirşind d. ministru al instrucţiuni pu­

blice. corul societăţii pentru învăţătura po­

porului romii 11 intona Cântarea Dimineţei,

(G. Dem. Theodorescu) ; Teatrul Naţional 

(Stănee'Cu) şi Teatrul Dacia (Vlădicescu); 

Arhitecţii şi inginerii (e^a să vorbească d. 

Maxenţian) ; primăriile şi delegaţiunile ju­

deţene incepend cu delegaţiunea Tirgoviş- 

tii, locul natal al lui Heliade ; Societatea 

pentru iuvfţătura poporului român (Gene­

ral I. Em Floreseu, al cărui discurs l ’ain 

publicat deja); Şcoala liberă de ştiinţe po­

litice şi administrative (d. Polichronia- 

de a citit o poesiej; seminarele’; lyceele 

(D. Aug. Laurian, singurul discurs im­

provizat,); gymnaziele, şcoalele speciale, 

şcoalele primare tipografii proprietari, 

(Georgeanu) lucrătoriisocietatea Concor­

dia Romănă ; Societatea de agricultură ; şi 

alte diferite societăţi. '

* *
*

Printre multele coroane ce s’an depus 

pe piedestatul statuei voiu cita mai ăntăiu 

cea trimisă de' M. S. Regele, o coroană 

mare de viorele .şi roze, pe ale cărei bande 

albe de mătasa se citea in; litere de aur: 

Carol I, rege al României, lui 1. Heliade 

Rădulescu ; apoi, imposanta coroană a 

presei ; frumoasa coroană a »societăţii de 

agricultură romănă de sub prezidenţia d-lui 

G. Gr. Cantacuziu, formată din spice şi 

flori câmpeneşti; măestrita coroană a pro­

prietarilor tipografi, pe ale cărei frunze de 

argint se citea numele tipografielor din 

Bucureşti ; coroani lucrătorilor tipografi ; 

de bronz aurit, pe a cărei fiuntă se citea: 

Omagiu nemuritorului I. H. Rădulescu; 

coroana inginerilor, cu bustul lui He­

liade, fotografiat; coroana Dămboviţenilor,' 

cu inscripţia : Tergoviştea, Jiului seu ; co­

roana dela Izlaz, jud. Romanaţi, unde la 

1848, Iunie 9, prin Heliade a început de­

clinul protectoratului exclusiv al Rusiei; 

coroana societăţii universitare „Unirea* ; 

coroana municipiului Caracal, cu inscripţia: 

„celui mai ilustru apostol şi apărător al 

românismului ;" coroana de miosot a şcoa- 

lei comerciale din capitală ; marea coroană 

a asilului „Elena Doamna a şcoalei pro­

fesionale de fet» . Madona-Dudu« din Cra- 

iova ; a societăţii „Concordia Romănă ;* 

a şcoalei de ştiinţe politice, cu inscripţia: 

„omagiu lui Heliade, geniu politic şi li­

terar." etc, etc.

Sămbătă şi Duminică pen8 seara coroa­

nele au stat expuăe pe piedestalul statuei.

* *
*

Statua este de marmoră şi foarte bine 

lucrată. Artistul Ferrari j (lin Roma poate 

fi mândru de opera sa. Este foarte natu­

rală ; statua represintă in adever foarte a- 

semănător figura blândă şi genială a ne­

muritorului Heliade. Cu măua stângă spri­

jinită pe o carte, voluminoasă, cu dreapta 

puţin ridicată, deşteptătorul naţiei predică 
generaţi unii or viitoarei

In faţa piedestalului „e’ste inscripţia me- 

moratiră: Lui Ioan Heliade Rădulescu, 

Wiomănii recunoscători, scrise in litere de 

bronz. Deadreapta şi deastănga piedegtalr,- 

lui sunt făcute in . bronz diferite embleme:

o liiă, cărţi, ziare, instrumente de inginerie 
etc.

. Po aceste cărţi, ziare’şi instrumente sunt 

’sci ise. (rranmtica romană Curierul romanesc 

Curierul de ambe sexe, matematica, Sbură- 

torul, Suvenirul, Măciaşul ţi florile etc.— 

Pe iaturea a patra a piedestalului stă scris : 
Proclamaţia 1848.

înainte d a termiua cu această dare de 

seamă destul de necomplectă — fiă-ne 

peimia a mulţămi tutulor acclor cari au 

; contribuit ca. solemnitatea să fiâ mai im- 

: posantă şi cu deosebire corpului architec- 

jţ-iloi şi inginerilor, cu a căror spese s’a fă- 

i cut toate pregâtirije.__Corpui technic bătuse 

^pentiu această zi o medilie comemorativă 

|Care a fost împărţită pe la public.

Sfârşim, dănd pentru azi o poezie din 

Armonia, şi discursurile pronunţate in nu­

mele pressei de d. Teodorescu, şi in acela 

al Lniversităţilor de d. N. lonescu, promi- 

ţend a reproduce şi pe cele ce se, vor mai 
■publica. , ' B
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IOAN HELIADE RĂDULESCU

• Codru’i mort.—Copaci cu ramuri putrede şi inegrite 

j Se’ncovoaa: —şi pe şirul de schelete ’nţepenite" 

jjQft pe nişte coarde ’ntinse, trist arcuş—sfatul ce batel 

, Cântă epopeea morţii—jalea crăngilor uscate,

Gâzll cu ochi plini de focul poftelor nemistuite, 

Lung se uită la aceste adăposturi năruite 
Şi rânjesc'— 1 '

Ah unde’i rodul şi' frunzişul tău umbros 

Crăngile cu freamăt dulce,; pasărea cu cănt duios, 

jUjide sunt? — 0 dinjoară sub stejarii tăi măreţi 

■ G&sduiai şi dedeai umbră obosiţilor drumeţi.—

Astă-zi fearele şi moartea stăpânesc coprinsul tău. 

Yănt cumplit de pUsteire a trecut ca nn duh rău. 1 
Şi te-ai stins.—Al putrejunei rerme răse-a tale ramuri 

Sub care prielnic dat’ai adăpost atâtor neamuri !.. 

Totul i azi,—din rădăcină pănă’n —diii mez—in cdjă 
;Putregaiu.„

Ba nul De-o dată se ridică ca prin vrajă 

Dintr’un colţ obsenr de codru, — de sub Tropcnri im vlăstar 

;Ce,'vSzănd cu ochii creşte, creşte... eată’l ’nalt stejar. 

iKidioăndu’ji a lui ramuri sns de-asupra codrului 

Şi un glas atunci puternic B’auzi din vărful lui 

Răsunănd:— ,0 nu ! un codru ce de veacuri stă ’n piciorc 

iCa o strajă, neclintită, nu atăt de lesne moare. 

Fruntea sus!—Din piroteală'te deşteaptă,—Voi trăi 

,0ăci menirea ta e mare! Să luptăm !• A5a grăi.

E l. — Stejarnl-Eliade către codrnl-Bomăuie— 

|Şi un fremăt lung străbate toată pacinica domnie.— 

.Ca prin farmec toţi copacii 'şi,ridică cu măndrie. 

Fruntea, deşteptaţi ca dintr’un vis amarnic şi sfâşie 

Mohorâtul giulgiu in care lăngeziau înfăşuraţi —

Şi 'şi îmbracă iar vestimăntul inverzit...,

Dar ascnltaţi 

Drăgălaşă armonie.... freamătul adormitor 

Graiu cresc.,. e Po a ia , —dulce,ca un eănt de dor 

iCe ca roua recoroasâ şi ’ntineritoare cade 

(Din frunzişul re’nvierei, — din stejarul Heliade.;.. 

Codrul in uimire-ascultă.—Cântecul duios se ’ntinde... 

Frunza frunzei ’l repetă, . toată firea se cuprinde 

De-a lui farmec,—ce de-apururi va sta tănăr de vechime 

Ah ridică’ţi, bard ilustru, din a vreraei adâncime 

Fruntea’ţi plină de lumină şi priveşte din trecut 

Cum te-adoară viitorul--fiii tSi cuin an făcut”

Intr’o marmură eternă umbra’ţi sfântă să se ’ncheg 

Ş i cum astăzi ţi se 'ncliinâ —şi te-admiră codrul-regee

A. V .

B In această meritată «erbare, pressa1] ■ 

mmă aduce omagiul seu de profund» [ ./  { 

no;ţinţă intrepidului fundator al pultimi 
tăţii in România.

> Curierul romanesc,* ăncă de l a W 1? k 

primul şi nnicul ziar, care, in ’efU^ î 

20 ani (pănă la 1847), lumină şi 

opiunmea asupra cestinnilor grave şl 

lnnte, ce necontenit se ÎYÎră pentru rLi i h 

, nalitatea Căte idei generoasei^
| aspiraţiuni măreţe, căte principie sal 

i iusnfle geaeraţiunii d’ati
pana erudită a publicistului, a politii 
a poetului Ioan Eliade 1-

Pressa aduce omagiale sale aceluia 

de la 183.6 pănă la 1848,. pase bas»!U  

Oaselor publicaţiuni ştiinţifice şi ] it ] 

prin , Curierul de ambe sexe" ş\ priîL  

dauHul la Curierul literar.<

Pressa aduce omagiele sale bărbai 

neobosit, care la ] 836 int«meiâ publj 

ţea artistică, redactând „ Gazetta teatr 1 
intr’un timp cănd literile şi arţile 

Ji moaSe abia îşi luau sbprul către ţ6rm! 

j dtinărene, după lungi veacuri de stiil 
I opresiune.

J  Pressa aduce onţagieie sale cugetă toi 

, care — după ce treisprezece ani (18.f 

1869), prin ziarul „Conservatorulf. 

prin „Ecuilibrul dintre antitese* prţ 

gase cele inai nobile simţiminte — |p*» 

realizăndn-se unirea ţgrilor romăne şi 

deşteptarea conştiinţei naţionale.

Pressa aduce omagiele sale scriitori 

(politic, care ştiu să vorbească popo< 

j despre drepturile şi libertăţile’] cetăţeni 

luptătorului ager care la 1566 făcu ş| 

audă vocoa »Legalităţii* intr’u perii 

de transiţiune şi de învăpăiate animo4  
politice.

Imaginea lui Ioan Eliad Rădulescu 

fi pururea înaintea naţiunii ca ejfm 

de imitat pentru generaţiunile viitojj|g7flr»j 
Ea va aminti pe acela, care — piiiodH)],.jş 

teresal şi binele public mai pre sus] .
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prosperitatea familiei sale, dispreţuind i

lomnîa şi intimidările forţii__ ştiu

ţină pe.pt străinilor a totputernici şi 

1 apere naţionalitatea, când prin dinfc!.. ., 

imnşcător al satirei, cănd prin ascuţişit 

'fubalei, cănd prin desbat’erile din parj " 

ment sau din adunările publice. A 

este imngm a celebrului autor al cor 

tuţiunii de la I 848, care găsi in sjj 

mintele'i patriotice energia de a con 

mulţimea şi de a retpăndi temerile na 

părţite de orice timpuri turburate.

Cine a putut să se identifice şi să sil 

cn întreaga romănime, cine şi-a ştiut 

ceri titlul glorios de „părinte al literi 

rii“ renăscut", acela e demn să simb 

seze epoca pe care a ilustrat’o prin gai 

şi producerile’i binefăcătoare.

Petrunsă de respect şi de admiraţia 

pressa încununează cu lauri pe valorc 

pontifice al publicităţii, pe regeneraţi 

limbii, pe însemnatul promotor şi in a , 

la; timp moderator al mişcării naţiou 

de la 1848, pe campionul causei roman 

intri al cărei serviciu consacră o viaţă] Jj», 

treagă, cu o iubire şi c’un talent din

FOILETON*)

Contraste caracteristice,
sau

o episodu din viaţa romiinil.

Novelă originală,

de

P . P.

(Urmare) 67

Un zărabet ascuns dar ironic, licuri a- 

cu în jurul rumenelor buze ale superbei 

fete, ca şi cănd juneţea ’şi-ar fi simţit 

superioritatea asupra relei esperienţe a 

bgtrănului ei tată, pe care nn-1 contra­

ria numai şi numai ca să nu-1 supere..

.Evitarea unei greşeli in astă privinţă 

să fie atăt de grea ?* respunse Zoe. ,Eu 

cred câ eroarea ar fi aproape imposibilă,

(*) rVezi „Timpul* No. 253,

cănd bărbatul ales d’o iată pentru toată 

viaţa, va fi iubit din toată inima şi tot 

sufletul ei.«

>Foarte adevărat, de si ceva cam poe­

tic; cu asemenea sentimente sper că te 
pot încredinţa fără temere viitorului tgu 

băi bat.-'

»Dar mai ăntSiu, urmănd proverbului 

popular, trebue să vie iubirea ş’apoi cu­

nunia,* obiectă fata, pe a cărei buze se 

reflectă ăncă rgsul ei ironic. O roşeaţă 

ferbinte ’i acoperi faţa, şi degetele ei albe 

şi delicate începuseră a desfrăma cu vioi­

ciune ciucurii cingătoarei sale de ibrişin. 

Figura eî albă şi pare că transparentă ca 

alabastrul, umbrită d’un păr galben ca au­

rul, cu ochii ei vioi şi strălucitori, răstur­

nată cu graţie intre pernele unui jeţ antic 

părea a fi o rază de lumină in această 

cameră sumbră şi tristă ; un vis de pri­

măvară, un vis al juneţei, in faţa severă 

şi rece a acestui tată bStrăn I Pe el însă 

această imagine frumoasă nu-1 impresiona, 

in inima lui nu redeştepta nici o suvenire 

plăcută, pentru că el, în toată viaţa lui, 

;nu visase niciodată prjn apele regiuni 

poetice, care înalţă inimă ?i transportă 
i sufletul I

Banul gşi strănse buzele cu violenţă, 

şi şi infipse privirea sa aspră şi torpidâ

in frumoasa fisionomie a fiicei sale.

> Ingenioasele tale observaţiuni mS sur­

prind. Te rog spune-mi, cum crezi tu că 

trebue să fie bărbatul căruea fiica Mare­

lui Ban Grigorie Buzescu să-i poată da 

mâna ? Sum prea curios a şti, dacă opi- 

niunile noastre se unesc in astă pri­

vinţă."

Zoe aruncă acu o căutătură plină de 

sfială asupra tatălui eî, »— acest ton rece 

şi aspru ăi atingeau pentru prima oară 

auzul. Căteva momente de reflecţiune 

însă, şi această sfieală dispăru. Sub for­

mele ei moi şi graţioase, ea poseda un 

caracter tare ca oţelul, care se putea rupe 

dar niciodată incovoia. Era fiica adevărată 

a omului de metal, care mai avea ăncă 

să descopere căt de mult această fiică a- 
leasă ăi semăna in toate.

,Eu cer o singură condiţjune dela vii­

torul meu bărbat — condiţiunea ca să-l 
iubesc.*

>Şi dintre cavalerii de frunte pe carii-i J 

cunoşti, nu este nici unul care să poată 

spera d’a ţl poseda odată inima?»

Ea şi Scutură blondul’ cap, in semn de 

negaţiune, şi, ca şi când ar fi fost per- 

dtită in visuri, continuă:

»Oum s’ar putea să iubesc pe Vr’unul ? 

Ei iini sunt cu toţi străini, şi străini vor

remănes pentru mine toată viaţa lor. Lor 

le lipseşte acele legături de simpatie care 

atrag far’ de voe, şi care sunt tot-deauna 

preambulul adevăratei iubiri. Adevăratele 

simpatii, care ţin toată viaţa invingSnd 

toate pedecele, se nasc cu copilăria şi cresc 

cu juneţea, întocmai ca doi' arbori, cari 

crescând alături, cu timpul îşi împletesc 

pentru vecie ramurile împreună. De orele 

cele frumoase, vesele şi fericite, pe care 

,duoi copii le-au petrecut împreună, se U-1 
peşte o suvenire dulce; calităţile rele sau 

bune, se eartă sau se preţuasc in adevăra­

ta lor valoare, căci ele s’au născut şi s’au 

de9Voltat cu noi împreună. Din inocenţa şi 

naivitatea copilărească, se desvoltă cii tim­

pul .simpatii şi relaţiuni intime, relaţiuni 

■de inimă—Cum aşi putea să dăruesc toa­

te aceăte bunuri unui om pe care d’âbea-1 
cunosc de eri de-alaltă-eri ? Ar trebui mai 

ănteiu să me deprind ani intregi o')in om, 

pentru ca’n urmă să I pot iubi.*

„Fantasii nebune,* respunse Banul muş- 

căndu-şî puzele. II costa mult pentru ca [ 

să se poată stăpâni. Ştia insă, că erupţi- j 

unea inănîei n'ar fi ajutat la. alta, decăt 

ca să ’ntărească şi.mai mult spiritul de 

resistenţă al" obstinantei sale copile. „Fan­

tasii nebune*, repeta el c’un suris silit, 

„Tu trăeşti intr'o lume reală, care nu vrea

să ştie de visurile tale poetice. Fetele*^ 

trec in desvoltarea lor pe băeţi, ele .sjm 

deja femei pe cănd aceştia d’abea ajung 

fi băeţandri. Femeea, pentru a-şi pute» 

sigura liniştea şi fericirea viitorului, 

trebuinţă de un bărbat, care se aibă ruti 

şi esperienţa vieţei, iar nu de un co 

landru, care d’abea păşeşte orbecând 

scena lumei. La etatea ta de opt-spre-11 'ţ ̂  

ani, 1 trebue s’adaoge bărbatul ăncă 

puţin ,doue-zeci de ani.“

> 0  nu, nu iubite tiată 1* esclaraă li 

cu spaimă şi durere, nu me condamna 

sg-mi perd toate ilusiunile juneţei ;nd 

Nu mi tăea aripele fantasiei atăt de tij 

ipuriu..,.. nu-mi nimici orice entusia 

pentru viaţă. Nu me face să cunosc iw 

riiai decepţiunile şi amorul lumei, inai 

d’a-i fi gustat dulceaţa, inainte d'a şti 

e fericirea. Alături c’un bărbat mai 

trăn, voiu trebui să renunţ la toată p 

sia juneţei mele 1
,Am ascultat destul,* replică Buzejj 

foarte iritat. ,Din cele ce am auzit, 

cele ce am dessopent azi inimei tale, 

naşte pentru mine o nemulţumire ama®%ţj 

nemulţumire d’a mfi fi convins, că de^Mj 

’mi semeni in multe privinţe, totuşi in1#  

nele tale nu'cusge de cât săogele ffOT >.ţ 

al mamei tale.* (Va urm»fl

Si
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H jf Vocea Romăuimbi întregi ar trebui aici

*• jjtntru ca sa vorbeasŞ dnpă toată cuviinţa 

ftâspre Ioan Heliade, fiind că el a fo'st es- 

*(iţesinnea simţimintelor naţiunei intre gi. 

isi||ar slaba mea voce ce oare va putea zice 

|[ îlre sa Se la înălţimea serbărei acesteia ? 

BlScar de a-şi putea exprima cătu-şi de 

E aţin ceia ce este in momentele de faţă in 

«wî lima şi creerii capitalei României libere 

indepandinte I Pe cănd ţara era despar­

tă ia două principate vasale, din pieptul 

| pana fiului genial al Tergoviştei eşiau 

irioto care străbateau iu toate unghiu­

ţe României, şi resunau versuri de pa­

ie şi de libertate, sărind departe peste 

sate obstacolele şi geografice şi- politice 

1 ajungSod p*nă la marginile limbei ro- 

Sănfeşti reînviată. Heliade s’a ridicat la in- 

Sţin.ea Simţitaiitelor mari ale întreg 'po* 

ferului romănesc; el a'fost învăţătorul na- 

fcnal pretutindeni. El a stat că marele 

ireOt al uniVei spiritelor in Romănime. As- 

iszi capitala aceasta a României se ono- 

şază ţ i pre sine implinindu-şi uă dotoriă 

ie recunoştinţă către acel mare inveţător 

I ei, care fu mare, pentru că insuşi era 

j * presiunea a toată romănimea; care fu 

ppular, fiind că învăţa pe fiii poporul di 

cugeta româneşte, şi a se dovota redes- 

Iptărei şi lnminărei poporului, 

j | HeHade a fost mai ales credincios cau-: 

lei aridicărei poporului prin înveţătură şi 

.•Jp'in Inmină, şi de aceia, in mijlocul res-

* slărei poporale, cănd totul era turbure şi 

[tfgrozitorl de jur împrejurul capitalei ro- 

Inâne, singură vocea sa a predomnit peste 

o*te; şi de aceia învăţătorul poporului ca­

re fu şi proclamatorul drepturilor sale, 

acrită a fi in capul guvernamentalei po- 

tolar din 1848, anul deşteptărei politice a 

mturor Romănilor.

El fu mare ăncă, fiind că in cea mai 

naltă deregătorîe la care* a putut sa ajun- 

i;ă on simplu inveţător al .poporului, Eli- 

ţle a remas deipunire omul poporului 

ie aceia numele seu a fost mărit de aceia 

1 iiiventul seu a avut putere, de aceia el a 

ifttat cel mai iubit inveţător al generaţiu.

i fiiilor presente.

Eu sunt măndru că universitatea din 

a ţinut a se asocia cu ţara întreagă 

şqlepuiitatea de astăzi; sunt ferice, şi 

Ml ut alăturea cu tipul căpitanului mare, 

tstîmuirea poetului patriot care au ilustrat 

«mintirile eroice ale patriei, că acel ins- 

Itat superior de invgţătură mi a făcut 

«noarea însemnată de a mS însărcina sS’1 
epresent la această serbare a poporului 

omănesc. In numele corpului universităţii 

prori din Iaşi mS asociez din toată inima 

Ju espresiunea simţîmSntelor de recunoş- 

inţă manifestate aici.

Dar mai am ăncă uă însărcinare de a- 

jemenea şi tot atăt de plăcută mie din 

il>artea modestei societăţi pentru, invSţătura 

toporului' dela Peatra, tot diritr’un ţinut 

e dincolo de MilcoV, unde nnniefe altui 

nvSţător al generaţiunilor mature de as- 

ăzi esto tot aşa de venerat ca şi al lui 

ileliade. In numele asociaţilor liberi pen- 

ra învăţătura poporului din districtul 

tfeamţu depun respectuoasele omagii la 

ticioarele statuei marelui inv£ţător al Ro- 

năuiei. .<

Ori unde a fost vr’un focar de lumină

i de învăţătură, spiritul deşteptării stră- 

oltea cu scrierile in versuri şi in prosă 

ile lui Heliade ; şi nu era şcoala incepă- 

>oare, scoată pentru ăntăiele cunoştinţe, 

Dticăt de s€racă ar fi fost, unde sS nu fi 

aStruns numele deşteptătorului conştiinţei 

laţionale.
Numele lui Ioan Heliade, părintele lite- 

aturei romăue moderne, a trăit viu şi va 

răi de-apnrurea venerat în inimile gene- 

•aţiuni'or luminate ale Romăniei. El va 

■răi, cred, mai mult de căt al oricărui 

ltuia. Pentru ce ? Pentru că geniul sSu 

?ast şi coprinzgtor a îmbrăţişat intreg 

:ămpul activităţei intelectuale a naţiunei. 

naînte mult de-a fi fost această unită Ro­

mânie recunoscută ea stat naţionalei fca 

Dutere Dunăreană între marile naţiuni 

:reştiue şi ciyilisate ale Europii, a ezistat 

ici o creaţiune a spiritului modern in toată 

puterea cuventului. Toţi literaţii notşri au 

ineritat a fi marii preoţi ai deşteptărei 

laţionale.jFruntea. SnsS intre'toţi a fost 

leliade, incarnaţi unsa vie a spiritului ro- 
mănesc.

Literator eminent, scriitor maestru şi 

ştiinţificei politic, om de teorie şi de a- 

plicaţiune, ■ învăţător public, educator al 

naţiunei, , simplu eetaţeen plin de simţul 

datorielor morali către patrie, înalt dire-

afl

ni?.

getor politic in timpuri turbure, in toate 

direcţiunile Heliade 3 avii numeroşi rivali; ! 

dar nici un singur emul atăt de puternic, 

in căt să-l iiitreacn cu agerimea spiritu­

lui, şi cu expresiunea verde şi remăneasen 

a-cugetărei. S2 ne închinăm, dar, cu res­

pect dinaintea imaginei marelui inveţător 

al;, Iîomăniei moderne.

ANIVERSAREA ALIPIRII DOBROGEI

Domnule ministru ,

ICu ocasiunea zilei de 22 noembre, a 

treia aniversare a alipirei Dobrogei la pa­

tria mamă, s’a ţinut, prin comunele şi re­

şedinţele diferitelor fplăiji din districtul ce 

admi distrez, un serviciu divin. Casele ora­

şelor erau împodobite de stindarde roma­

ne ; in portul Sulină, pe dreapta şi stănga 

pe o lungime de dpne kilometre, basti­

mentele şi bărcile eîau ornate de drapele, 

a^end in verf pe cel romăn.

«Toţi, fără deosebire de naţionalitate, au 

seţbătorit această zi şi s’au grăbit să’şi 

exprime, prin deputaţiun:, călduroasele lor 

felicitări. Seara iluminaţie splendidă, şi , 

ini particular, in Tiijlcea, unde a avut loc 

şi un bal in palatul administrativ, luănd 

parte aproape trei sute persoane, unde, din 

non, diferite naţionălităţi ’şi-au exprimat 

pria representanţii lor, sentimentele de iu­

bire, recunoştinţă şi devotament către MM. 

LL. Regele şi Regina, precum" şi către 

guvern , rugăndi] me a vi le transmite 

pentru a le depnne la picioarele Tro­

nului. ■

Balul a ţinut pană azi, 6  ore a. ra.^cu 

o veselie nespusă., ; ; .

Prefect, Stătescu.

A doua epistolă deschisă către d. Dam 

trache Simulescu, paşa-de Vălcea.

Domnul meu,

Trebue să adăst rfisputisul d-tale la pri- 

ma mea epistolă ce v’am adresat, publica­

tă în ziarele „Binele Public" şi >Resboiul 

Grabdea», ca să ved opiniunile d-tale a- 

supra cazului ce v'am cestionat. Dar pen­

tru că eu, ca om de la ţară, nu cetesc de 

căt ziarele menţionate mai sus, cum şi Cu­

rierul Romăn şi Independenţa Română, am 

cre/.ut de datorie a vS pune in vedere şi 

a fee ruga, că de veţi binevoi să ’mi ,daţi 

vre un respuns, să nu ’l adresaţi tot prin 

menţionatele ziare, şi ̂ iacă ve rog aceasta 

este că ştiu obiceiul multora din trampa 

d-tale; care ca’ să zică că s’au justificat, 

caută cele mai obscure ziare şi chiar mu­

tra ce le * in  a le insera răspunsurile pe 

ultima pagină printre icre, măsline, caş-' 

caval maşinării. Cu această ocaziune 

dorrfnul meu, vă mai rog a-mi arăta car e 

este stima şi respectul ce porţi d-ta. legi­

lor şi reprezentanţilor d-le, pardon, repre­

zentanţilor judeţului in consiliul general, 

cănd legea prescrie ziua întrunirii consili­

erilor? Cănd d-ta parform ne-ai invitat pre 

toţi a ne întruni la ziua prescrisă la re­

şedinţă, şi cănd fără cătuşi de puţină ru­

şine, aau păsare de interesele nenorocitu­

lui judeţ şi in dispreţul nostru ai pus 

căţiva din supuşii d-tale a face concesie şi 

a^amăna întrunirea peste 10 sau 15 zile, 

şifi d-ta ai plecat cu porcii la Pesta. Admi­

nistraţie este aceasta domnule, funcţionar 

eşti d-ta sau nastrapezî? Ai conştiinţă de 

datoriile d-tale pentru care eşti plătit. A- 

cum poate vei voi să pleci să 'ţi încarci 

vinurile să ’ţi aranjezi magaziuu la Pisica 

Neagra in Bucureşti, şi eticheta ’ţiai puso 

după chip şi asemănare. Este această călca­

re de lege sau nu ? este neglijenţă şi dis­

preţ de interesul public, ori nu ? ’ţi place 

d-tale asemenea admiuistraţie negustorească 

cănd ar face-o alţii? Fiă-ţi de bine şi mergi 

înainte bre palicari, căci eu vel că tai pus 

cu orice preţ, să nu desminţi pe* d. Ver- 

nescu, nici pe d-nu Brătianu, sa ţi afirmi 

Ia fiece pas demnitatea,*" şi nedemnitatea, 

de locul de onoare unde eşti pus. Mai a- 

daog şi aceasta iubite d-Be, ieu me adre-j 

sez direct la d-ta' şi discut cu d-ta, să na, 

cauţi a pane vi ’nn măculer sau vr’unr bru-* 

tar din starostia d-tale, ori vr unul din ce­

raţii d-tale a te justifica” cScf atunci atăfi 

mai reu pentru d-ta. Am ;zis.
V. Plesoianu.

CATI4E DD. DEPUTAŢI
Domnule Redactor 1 

In numele omeniri suferinde, 7e rugam, 

să atrageţi atenţia celor ia drept asupra; 

suferinţelor a doue nenorocite ;snrori.

Au fost, să ştie, timpuri de epidemii 

stinîgetoare ; ţara noastră le au percuts şi 

a eşit dintr’ensele triumfătoare prin ero­

icul devotament al bărbaţilor abnegaţi ai 

trecutului, acelor bărbaţi ca'ri ’şi sacrificau 

averile şi viaţa pentru ţara lor fără pre­

tenţii de recompense.

Doctorul Ştefan Pîscupescul a fost omul 

ain acei bărbaţi care ’n timpi grei a ser­

vit terii sale eu mult zel şi devotament 

in interval de 40 de ani, espuindu-şi viaţa 

in căutarea bolnavilor de ciumă, precum 

şi in cholera cea mare. El a fost trimis, 

dintre cei 4 medici ce avea ţara, in Tur- 

eia spre a observa flagelul şi a’l impedica. 

El a scris şi opere ca la timpul lor au 

dat foloase recunoscute.

Nu e vorba de a i se ridica monumente, 

ci de a se vedea starea deplorabilă a doue 

fiice ale lui, care născute cu defecte fisice 

şi nemoştenind nici o avere pentru exîs- 

tenţăjau fost nevoite a’şi găsi asii in sfjta 

monastire Ţigăneşti. Căt timp au fost mai 

in vigoare, ele ’şi procurau prin muncă 

traiul vieţii, iar atăzi, una de 78 ani, fără 

ochi, alta'j de 65 bolnăvicioasă, lingez^e 

in desăvârşită miserie, fără să aibă neqrt- 

sariile vieţii, necum o servitoare ajutor ;la 

această epocă sumbră a vieţii.

Casa lor in ruină, le ameninţă viaţa, 

şi dacă guvernul ţării nu le va veni in a- 

jutor, sunt condamnate a peri in miserie. 

Roagă dar pe Onr. guvern ca in memoria 

şi consideraţiunea serviţiilor părintelui lor 

să le arunce un ochiu de compătimire 

pentru restul puţinelor zile ce le mai re- 

măne a trăi. D-nul doctor Davila cunoaşte 

mai de aproape suferinţele acestor neno­

rocite şi’l roagă cu jrespeot a interveni 

pentru alinarea crnntelor suferinţe ale bă­

trâneţilor lor.

Prea plecate şi către domnul rugătoare.

Efimia Piscupeasca Schimonahia, şi Eca- 

terina sora ei.

MULŢUMIRE PUBLICA.

Acum patru luni ’mi-am rupt măna 

dreaptă şi transportată fiind la spitalul 

Mavrogheni, in Urma îngrijirilor d-lor dri. 

Fiala Şi Lsonti, m’am însănătoşit pe de­

plin. De aceea aduc viile mele mulţumiri 

numiţilor doctori.

Manda Dumitrescn

Ştiri din afară

Ita lia .-̂ -Se scrie din Palermo :

Comitetul pentrn'■feelebrarea centenarului 

▼esperelor siciliene a ales, prin aclamaţie, 

pe d. Crispi.

Comisiunea tarifului franco-italian con­

chide la adoptarea tractatului fără modi­

ficări.

Franţa.—Se crede că trupeie din Tuni­

sia vor reintra in Franţa pe la începutul 

lunii Ianuare.

Nn vor remănea acolo de căt corpurile 

de . ocupaţie, a căror cifra $ de -20 ,Q0 0  oa­

meni.

Germania.—Baronul de Courcel, noul 

ambasador al Franţei, e aşteptat la Berlin 

pe la 10 sau 12 dec.

D, Courcel cunoaşte Germania ; are in 

ea simpatii ‘ de copilărie ; ;şi-a terminat 

studiile la universitatea din Heidelberg.

Tunisia.—Se vorbeşte că se vor lăsa in 

Tunisia numai doe diviziuni militare, sub 

comanda generalilor Son.ţse şi Logeroţ; n .

Detaşamente vor ocnpa principalele lo­

curi ale Regenţii.

Englitera.—Lordul Granville nu voeşte 

să ia angajamentul către Săntnl Scaun de 

a alege numai agenţi diplomatici 'cari să 

aparţină religiei catolice.

Acest obstacui foarte Serios împiedică 

inebeerea negoţierilor dintre Cabinetul en- 

$ e i şi Vatican.

Parlarftental englez e** convocat pentru 

7 febril are

S p a n ia —Camerile spaniole an votat proi­

ectul de conversiune al rentelor amortisa- 

zile. /.

Această lege a fost viu^ discutată de 

Corteji.

M om ente de distractie

Căftig îndoit

Un flaşm tar, după ce termină cântecul,•, 

începe a strânge bani. După ce umblă pe 

la toţi, se întoarce iar la un domn care ’i 

deduse deja :

— „Dar pentru D-zeu, nu ’ţi-am ma 

dat o dată, nu înţeleg cum poate fi un om: 

atăt de obraznic.*

— „MS ertaţi d-le, adineaurea mi-aţi 

dat un ban pentru cântecul men, acum vă 

cer earăşi, căci sunt tot-de-o-dată şi »cer- 

şător“.

Căt de reu este cănd nu vede cine-vă 

bine ’şi poate închipui din următoarea inj 

templare :

O damă dejunează impreună ca fiica s4 

la „table d’hâte. Un chelner vine la dSuf 

sa şi ii oferă ceva pe un taler de argint.

— „Nu ’mi mai trebue, d-le, poţi să te 

duci 1“ zise doamna.

— „Poftim, cucoană, e ce-va pentrn 

H-v.*

— »Iţi repet că nu ’mi 'mai trebue, sunt 

sătulă 1“, .
Băiatul se duce uităndu-se lung la 

dSnaa.

De o dat.ă fica ei o apucă de mănă zi- 

cănd : »Da bine, mamă, e o depeşă, pe 

semne de la papa, de ce n’o iei ?“

Dama întinse cu repeziciune braţul, d» 

in loc de a mai găsi depeşa, puse mina 

intr’un taler cu bucate calde—căci băiatul 

cu depeşa plecase de mult

Gura Înmii.

N01ITIE BIBLIOGRAFICE

Anuarul armatei romane pe anul 1881 

publicat de ministerul de resbel, a eşit 

de sub tipar.

Anatomia discriptivă, partea ăntSia a 

volumului al doilea, de Nîcolae Kre tzu 

lescu, doctor in medicină de la facultatea 

din Paris, a eşit de sub tipar. Preţul a- 

cestui volum este’ de £ fr. De vgnzare la 

librăriile din Capitală.

A  eşit de sub tipar şi se află de v£n* 
zare la librăria Nicolescu, Pasagiul ro- 

mău, a cincea fasciculă din opera:-

ST T T ID IIE
asupra

CONSTITUŢIUNEI ROMANILOR l
sau

explicarea pactului nostru fundamental 

din 1 Iulie 1866 

de G. G. MEITANI

Preţal nnui examplar 5 lei, pentru stu­

denţii de la şcoala de drept 2 lei.

O comisiuue insărcinată de ministerul 

instrucţiuni publice cu examinarea cărţii 

d-lui S. P, Radian, Gatechismul Cultiva­

torului (Manual complect de agricultură, 

cu aplicaţiuni la ştiinţele fisico-naturale), 

arecomandat-o ministerului ca pe una 

din cele mai bune cărţi de introdus in 

şcoalele rurale-

Broşura > Ţăranul*, de A. Millo se află 
pe vSnzare la librăriile Socek. Bucureşti; 
la d. Daniil in Iaşi şi in celelalte oraşe la 
librării san redacţii.

A eşit de sub tipar : Pădurile noastre, 
studiu comparativ asupra tratării lor in ra­
port cu cele străine de I. 0 . Eleutherescu 
ă j inspector de păduri.

; .A eşit de sub tipar şi se află de v8n- 

zare pe la librari pe preţul de lei 1,56, 

Fatalitatea romană de Havişr de Monte- 

piu tradusă de C. Cf B. Tecstul are şi 

lustraţiuni, depositul general la tipogra­

fia Naţională proprietatea d-lui M. H. 

Jecu strada Academii No. I 5 bis.

ULTIME ŞTIRI
La Eayt', 6 dec^ — Camera olaudeză a 

adoptat creditul cerut pentru postul de în­

sărcinat de afaceri ,al Ţărilor de joi' la 

Bucureşti.

Berlin, 6 dec. — Contele Kalnoky, in- 

torcSndu-se din Prtersburg, a sosit azi la 

Berlin; el va vedea măine pe priaţnl de 

Bismarck.

Sofia, 6 dec. — S’a aflat cn plăcere că 

interpelarea, adusă in Camera deputaţilor 

din Bucareşti asupra situaţiei Romănilor 

din Bulgaria, a fost retrasă şi asigură că 

guvernul prinţiar n’a refuzat niciodată u- 

nei comunităţi române stabilită in Bal- 

garia de-a primi instrucţiunea dela profe­

sori romftni.

Nihad-paşa, primul comisar in comisia 

pentru Vakufi, pleacă in concediu pentru 

o lună.

D. Balabanoff, agent diplomatic al Bul­

gariei la Constantinopol, a sosit la Sofia, 

in virtutea uuni concediu'.

Incidentul dintre ministrul de interne şi 

redactorul gerant al ziarului »Vocea Bul­

gariei" nare nici o însemnătate politică.

k jViena, 6 dec. — Camera deputaţilor a 

respins propunerea minorităţii comisiei ce 

tindea ia desaprobarea aserţiunilor minis­

trului de justiţie in şedinţa de Sămbătă, 

incontra deputaţilor din Boemia.

Teatre-spectacole
C ircu l ]£rem bser

In toate serile la 8 şi jum. ore, fiă timp 
frumos, fiă ploae, representaţiunî de înal­
tă echitaţie, gimnastică şi producţiuui pe 
jonglerie pe sermă-

Plecarea trenurilor flii B w m ti
.Din Bucureşti Ia Ploeşti şi la Braşov, la 7 si» 

15 minute dimineaţa.

Din Bucureşti la Focşani §i Ia Galaţi, la 10 era

mineaţa
Din Jbocşani la Roman, laşi, jSuciaea, Ia 11 ere 

şi: cinci min. dim.

Din Focşani la Galaţi, !a 8 ore d. a'

Din Bucureşti la Floeşti ji inaia, la 3 ore ji 

ÎS min. d. a.

Din Bucureşti la Roman, laşi, Suceava, la 10 

ore 45 min. seară

Din Bucureşti la Verciorova; la 8 ore, 15 min, 

di ’ .

Din Craiova la Verciorova, la 3 ore 30 min. d. a.

Din Bucureşti l i  Piteşti, la 4 ora, 45 min. d. a.

Din Bucureşti Ia Giurgiu, la 7 ore 30 min. dim 
§i Ia 6 ore 20 minute seara.

= x =

Sosirea trenurilor la Bucureşti
Den Snceara, [Iasi ji Roman, |Ia 6 ore 30 a i i  

dim.

Din Sinaia gi Ploeşti, la amiati.

Din Focşani şi Galaţi, la 8 ore eeara.

Din Braşov şi ploeşti, la 10 ore 25 min. seara.

Din Ydrciorora Ia 9 ore seara,

Din piteşti la 11 ore dimineaţa.

Din Giurgiu la 9 ore 5 min, dim. şi la 7 «re 4S

min. seara.

B u l e t i n  C o m e r c i a l  
Cursul de la 21 noembre 

Marsilia
Kilogr. 100. Oria ghirei de Galaţi . . —

> 1 , Brăila .. , — .
> Porumb cincantin . " ' f i i . 17—75
> > ,  de Galaţi . 17 ?5

, 17 70
> . 16
> Secară de Dunăre . , . . — ' —
» 21—
I ' Fasole de Brăila. . . » , 25—
* . 31-50
> Semăn {S, de rapiţă * . . . 32— .

Londra 
.Grâu de Bcăila 492 livre . . . .
Gr&n de Galaţi . . . . . . .
Porumb de Dnn&re . , ,
Porumb de Galaţi
Orz de Galaţi 400 livra . . . .
Orz .de Brăila..................................
Secai* de Dnn&re 480 livre . .'

An vers 
Kilogr. 100. Grăn de SandomirVa

> PoITş de Odessa. . . .
> Secară de Dunăre. . .
> Seeară de Marea Neagră
» Orz d,t Dunăre V. . •
» Orz de Odecsa. 18—‘H
» Srmănţă de in de H, Neagră, — —

. . 41 6
, . 41 6
. . 29 6
. . 30—
. . 24—
. . 24—
. . 37—

. 31—25 

. 30—20

23-25
17—50

CASE DE ÎNCHIRIAT
micr̂  2 pivniţl. grajd, şopron, grădină. 
Strada Cornetului No. 16.

6 odăi 
mari, 3

O persoană cu cunoştinţe a căuta o 

moşie sau a exploata o pădure, voeşte 

a găsi o asemenea ocupaţie. Doritorii se 

Va adresa in strada Teilor No. 33, sub 

Oţetari culoarea galbenă.



BANCA NAŢIONALA A ROMÂNIEI
PASIV

Capitalul...................................

Bilete emise de Bancă . ,

Comp. corenle Bueurescî 5 

Deto sucursale . 

Profit et perdere 

Dobândi şi benefici* diverse 

Diverse, coriiptui i crediloare.

Numerariă. 81760753

Casa
Bilete de Bancă, 9644010 

Efecte de in c a s a f . ............................. Rj

I
 efecte scomptate loc. 1331125 44| 

deto streine . . 2959129 70;

deto iu sucursale . 6892988 54]

Cupone scomptate . . . .

Avansuri asupra Efectelor gar.antate de

s t a t .......................  17032600 —

Deto deto in sucursale 4057045 —  

Avansurîpe lingourilor in sucursale 

Cheltuieli de administraţiune ale Cen­

tralei şi sucursalelor sale . . . .

Mobilier şi material de impr. . '

Efecte p ub lice ........................  .

Diverse, compturi debitoare . .  . .

1 2 0 0 0 0 0 0
67933400

587988

1352480

596305

17715308

41404763

310536

11183243
s’a deschis şi poate fi vi- 

sitată de la 9 ore dimineţa 

pănă la 9 ore seara. La 

4 şi la 7 ore seara se dă 

demăncare animalelor. A- 

e^stă menajerie e cea mai 

renumită din Europa.

este .Qlobns*, de mulie ori premiat, inbu- 
naţăţit, făcut tot din fer, al lui Maisrebler; 
îl poate mănui cel mai simplu lucrător; cu 
preţul de fr. 90, din fabrica de magice a 
Ini Kraus» & Comp. Viena •

Wşliring Herren gasse 74—76.

179139

21089645

274380

187723

224873

6997787

18333391 Se mijloceşte pănă in clasele mal K 

înalte, conştiinţios, cu tactul cuveni] 

şi sub strictă, discreţi uue. Doritorii a-1 ^ţl» 

să trimită descrieri speciale a irnpre] Iplt! 

jurărilor lor sociale şi pecuniare, a jjii 

pretenţiilor şi dorinţelor lor dela pera||, ̂ 01 
soana cu care ar voi să se unească, 

apoi fotografia şi francatura suficientă, 

entru dame avute nu resuliă nici 

dată cheltueli. Succesele fericite sţ 

pot proba.. Ofertele neanonime sunt al 

se adresa la d. lulius Wohimann 
Breslau, (Germania) Herrenstraese 

Corespondenţa nesgomotoasă. Referenţ , ( 
bune.

Se recomandă intălniri spre a s| 

inţelege personal când sunt în jd  S|# 

pretenţii mai mari. Se iau in consî m p  
deraţie numai propuneri de tot rea 

şi serioase, altele dorim să ne cruţai L k

Se caută agenţi solizi adică cola* 

boratori

din Copahivate de Soudo

vindecare sigură şi repede

INJECŢIUNEA RAQUJN e absolut neofensi- 
vă, ce permite a se întrebuinţa atăt timp 
căt e necesar„ fără frică de vreun riu , ce’l 
produce alte producte similare.

Această.injecţiune e deajuns singură spre 
a obţine o vindecare complecta a

Maladielor Secrete
PARIS 78. Fana St-Denis, 78—PAR18

unde se află fi hârtie şi vilicătoare de Al- 
bespeţ/res întrebuinţate in spitalele Franţei.

Se mal găseşte şl In Bucureşti la cl­
ăii F. B ru  farmacist şi J. Oresga dro- 
gnUt.

41a sută Scomptul efectelor de comerţ. 

4 la sută Dobănda la avansuri pe efecte 

garantate de stat.

100185482 100185482

p. şeful eompt serv. D . Ionescu

AdiuiuiHtraţiunea: PARIS, 22, 
bulev. Moiitmartre.

GHANDfi-GRILLK. Afecţiuni li­
mfatice, b61a căi lor fi rniâ tuitore um­
flarea ficatului ş'a splinei, opslrucţiunl 
viscerale, calcule biliare.

HOPITAL.—AfccţiunT ale căilorti 
mistuitore, greutate la stnmacda mis­
tuire grea, nepoftă dc mâncare gas- 
tralgie, uispensie.

CELESTINS.—Afecţiunile renichi- 
lord ale beşicel, nisipti, pâtră, gută, 
diabetă, albuminăciă.

HAUTERIVE. — Afecţiunile rini* 
cbilortf, ale beşicel n&sipti, p6tră, gută, 
diabetă; albuminăriă.

A sd cere numele isvorului pe 
capsulă.

jOeposild în BucurescI la DD. War- 
to.no vitz şi Herţog.______ ___________

Bulele GATULUI TOCII SI G U I
PASTILELE

ID  IE TEC-A. IN"
CD SAREA LUI BERTH0LET 

Recomandate contra Boalelor gâtului, angine- 
extincţiunile Vocii, ulceraţiunile gurei, irita- 
Uunile cauzate de tutun, efectele periculoase 
a mercnrinlui, şi specialmente d-ler magistraţi 
predicatori, profesori, cântăreţi spre a 
acilita emisiunea vocii.

Ad. DETHAN, farmacist, Faub St-Denis 
90 Paris şi principalele farmacii din Franţa 
şi străinătate. A cere semnătura Adh.DETHAIÎ

• Preţ franco 2 fr. 50____________

(Limbric) ,

Se vindecă sub garanţie, fârl pericol sau dn 

reri fără cură de foamete, in douS ore, prin 

medicamentul farmaciei la .Sfântul George*, 

Viena, V Wimmergaase No. 83

31. -A- P R O G R E S
42 CALEA V IC T O R IE I 4 i 

BUCUREŞTI
LIBRAR IN FĂLTICENI 

Are onoare a anuţa că, fScănd un noiMf 
aranjament magezinului sSu, bine aşortatlr %,S| 
cu cărţi didactice române, şi streine, d iJ; in 
verse romannri şi poesii, articole de b iu j. , 
rou şi de scoale, hărtie de scris şi co J  
respondenţăSe insărciuează totdeodată şwitif p 
cu vânzarea de ziare, cărţi şi ori ce alin ... 
publicaţiuni-

Antorii şi editorii sunt rugaţi a’i tri- M.lf 
mete oriee tipărituri, fiind siguri de ceai ttjţji. 
mai corectă desfacere.

Are onoare a recomanda pnblieulni Ca 
pitalei magazinul seu, montat, după si 
sternul cel mai modern, cu un asortimen 
bogat de parfomerie, pomade, cosmeticuri 
săpunuri, per, şi toate articolele privitoare 
la toaletă. In acelaşi timp, in scop de con- 
aurinţă, are preţnrile următoare;

PENTRU CAVALERI 
Tuns şi rss1 r 1 franc
Numai tunsul tot . . V ; .' 1 franc
Ras...........................   . 50 bani
Frizat , . . • • . '• * »
Taia't^barba . V' . \
Fricţiune, j ......................................’ »
Cbampoigne americain.
(Corăţitnl capului cu duş). . » „

PENTRU DAME 
Coafura 'de ziuă ' 6 fr.

„ s e a r ă , ' - >4' ^  8 „
„ „ mireasă i ■■ i; . . . 12 „

SALON SPECIAL
Anonţă in acelaş timp că numai in Ma- 

gazinul siîu se gSsesce renumita apă pentru 
curăţitul mătreţei Lotion Roum aine, dedi­
cată Alteţei Sale Regale Domnitorului 
Carob I. Preţul flaconului 3 fr.

Ca Romăn, subsemnatul speră intr’o yl- 
sită numeroasă, asigurănd că publicul va 
fi pe deplin mulţumit.

D Ursescu

1881 Noembre.

Ne grăbim a v£ comunica, că la CAVALERUL DE MODA 
cel mai mare şi renumit magazin de Haine confecţionate pentru 
bărbaţi şi băeţi, au sosit pentru sezonul de Toamn& şi Iarnă, un 
bogat asortiment de costume fine şi elegante in croeli diferite, 
jurnalele cele mai mari, Pardesiuri ,haute nouvet£‘ , pSnă la ca­
lităţi superioare, Costume negre de salon , Fracuri şi Gheroace, 
cu deosebiţi pantaloni gris-pMe de pervien veritabil de Brun, 
şi drap fin de Sedan mare colecţiune de pantaloni fantasie nuanţe 

alese, desenuri cu totul noi.

CU DEOSEBIRE RECOMANDAM 

PALTOANE DE IARNA de Ratin Ms6, Schepskin flocanat, 
Montagnac, Laine douce, Elastic, culori diferite, etc.—Paltoane 
cu diferite blani veritabile la gurele şi pluşuri de m&tsse — 
Paltoane Îmblănite peste tot de oraş şi de voiage.

Cantităţile considerabile de mărfuri ce primim neîntrerupt din 
propriele noastre fabricaţiuni, ne pune in plăcuta şi comoda po- 
siţiune d’a asigura că, distinsa noastră Clientelă, ori căt de exi­
gentă ar fi, va fi desigur pe deplin satisfăcută. Preţurile sunt 
destul de convenabile spre a putea invinge vericc concurenţă.

Depoul geenral al fabricelor noastre din Europa este la

0 DOMNIŞOARA
vernantă la o familie, cunoscând bine 
imba franceză, germană şi romăuă, do­
ritorii se got adresa, Pasagiul romăn scara 
No. 7-

Bucureşti, 2. Strada Şelari şi colţul stradei Covaci. 2

MR A. KIBRIK DENTISTE
V indecă, pune, scoate, plumbne?t« cu anr 

cn | latină etc. dinţii fără de nici o durere 
şi prin metode de curSnd inventate. Tot­
odată curăţă smalţul dinţilor intr’un mod 
extraordinar.

Se poate găsi a casă in toate zilele la 
orice oră. Bucureşti, strada Ştirbej-Yodă 
No. 9 alături cu grădina Union-Suise.

O A M E N I L O R  E P U I S A T ILA MAGAZINUL D IN  STRADA LIPSCANI No. 21 —  22

PETRACHE IO AN '*>-
A sosit al 4-lea transport de

CAŞCAVAL DE PENTELEU
şi următoarele prospături:

Icre negre proaspete moi, Icre tescuite in ceară de Astrahan 

Chitre de o mărime fabul6să, Pesmeţi de Braşiov cu vanilie, Ma 

rinatâ de Hei şi tot felul de brânzeturi, mezeluri şi peştii afuma-

i de toate calităţile.________________________________

contra reumatismelor, catarelor, du- 
O C  rerilor, rănilor, bătăturilor ia picidre,
_arsurilor, etc. Deposit central la Pa-

ris, rue Neave-St.-Merri, 40, şi in 
"T " toate farmaciele.__________________

Tipgrafia Miulescu calea Victoriei sala teatrului Bossel


